
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 16 LUGLIO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 104 del 29 giugno 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE ORIENTAMEN-
TO PROFESSIONALE, RICERCA, SPERIMENTAZIONE E CONSULENZA NELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POR Campania 2000-2006-Misura 3.9 - azione F :interventi di informazione e 
sensibilizzazione per la prevenzione dei rischi sui luoghi di lavoro. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ORIENTAMENTO PROFESSIONALE  

PREMESSO 
che con Decisione C (2004) 5188 del 15.12.2004 la Commissione Europea ha approvato il testo 
revisionato del Programma Operativo 2000-2006 della Regione Campania; 

che con deliberazione n. 846 dell’8/7/2005 della Giunta Regionale della Campania, è stato adottato il 
quarto testo coordinato del Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000- 2006, 
regolarmente sottoposto al Comitato di Sorveglianza ; 

che con Delibera n°2194 del 29/12/2006 la Giunta Regionale ha approvato un programma di interventi 
per il miglioramento delle condizioni di sicurezza sui luoghi di lavoro:progetto “l’impresa Si. Cura”; 

che con Decreto n°87 del 11/06/2007 della Coordinatrice AGC.n° 17,  parte dell’impegno finanziario, 
pari ad Euro 830.000,00, del costo totale programmato per l’attuazione di tale progetto è stato spostato 
dalla misura 3.5 alla misura 3.9 del POR Campania 2000-2006. 

VISTO
la DGR n°1537 del 06/08/2004, di approvazione del protocollo d’Intesa con i Comitati Paritetici 
Territoriali  per la sicurezza nei cantieri edili; gli atti della conferenza nazionale in materia di sicurezza 
sul lavoro; il “Vademecum per un cantiere etico" promosso dall'Assessorato all'Istruzione, Formazione 
e Lavoro, predisposto dai CTP ed INAIL 

CONSIDERATO 

Che la delibera n°2194 29/12/2006  demanda al Dirigente del Settore Orientamento Professionale, 
sentito il coordinatore AGC. N° 17, la predisposizione e l’emanazione di tutti gli atti conseguenti e 
necessari per l’esecuzione delle azioni di progetto, ivi compreso la formazione/informazione dei 
lavoratori e degli imprenditori sulle tematiche della sicurezza sui posti di lavoro. 

VALUTATA  

L’opportunità di finanziare tali  interventi formativi/informativi  a valere sulla Misura 3.9.nel limite 
stabilito con il citato Decreto n° 87 del 11/06/2007 

VISTI
 D.G. R n. 2194 del 29/12/2006 
 D.G. R . n°3466/00 
 Decreto Coordinatore Area 17 di delega n. 219 del 08/09/2005 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore,  nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente del Servizio 02-Responsabile Misura 3.9 e dal Dirigente del Settore medesimo 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 16 LUGLIO 2007

DECRETA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di : 

approvare l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati , che fanno parte integrante del presente atto, per la 
presentazione delle richieste di contributo per la realizzazione di interventi di  formazione 
/informazione;
dare atto che il presente decreto si compone dei seguenti allegati, che ne formano parte integrante: 

- Avviso pubblico (allegato A) 
- Schema della domanda di finanziamento e delle dichiarazioni del soggetto proponente/attuante  
( allegato B) 
-  Formulario per la presentazione delle proposte formative (comprensivo del  piano di spesa ) allegato 
C);

di stabilire che le risorse occorrenti per il finanziamento delle attività saranno tratte dalla misura 3.9; 

di stabilire  altresì ,che con successivo provvedimento si procederà all’impegno della spesa ; 

di trasmettere, per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza, il presente Decreto al 
Coordinatore Area 17,  all’Assessore all’Istruzione e Formazione, Lavoro e Politiche Sociali, Politiche 
Giovanili, Problemi dell’Immigrazione, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. e sul sito Internet della Regione. 

       Dott. Francesco Girardi 


